



**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE CAMPECHE**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2024**  
**(Cifras en Pesos)**



Concepto	2024	2023
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>338,302,278.75</b>	<b>431,892,332.63</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	82,758.46	241,235.74
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	13,032,491.59	13,399,970.06
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	325,187,028.70	418,251,126.83
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>262,415,729.82</b>	<b>426,124,891.29</b>
Servicios Personales	131,277,024.73	188,452,191.94
Materiales y Suministros	8,207,771.13	16,970,825.18
Servicios Generales	17,013,655.79	27,231,856.80
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	97,036,656.96	192,022,310.46
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	8,880,621.21	1,447,706.91
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>75,886,548.93</b>	<b>5,767,441.34</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>241,235.74</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	241,235.74
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>886,951.56</b>	<b>3,515,692.66</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	886,951.56	3,506,586.66
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	9,106.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-886,951.56</b>	<b>-3,274,456.92</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>74,999,597.37</b>	<b>2,492,984.42</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>23,162,367.49</b>	<b>20,669,383.07</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>98,161,964.86</b>	<b>23,162,367.49</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Maño R. Pavón Carrasco  
 Director General

C. P. José Román de la Cruz Martínez  
 Director de Finanzas

C.P. José Manuel Salomon Bello  
 Subdirector de Tesorería